
番禺统计月报

2020年05月

广州市番禺区统计局



编辑：

地址：广州市番禺区市桥街繁华路66号

电话：84636054

邮编：511400

广州市番禺区统计局



目     录

1、全区经济运行情况………………1

2、番禺区生产总值…………………3

3、工业生产情况……………………4

4、固定资产投资和房地产…………6

5、交通运输…………………………7

6、消费市场…………………………8

7、规模以上服务业…………………9

8、个体私营企业情况 ……………10

9、财政金融 ………………………11

10、外贸及外资……………………12

11、镇街规上工业总产值…………13

12、周边市区经济指标……………14





1-5月全区经济运行情况

一、工业生产

二、消费市场

三、固定资产投资

四、交通运输

全区规模以上工业总产值610.71亿元，

下降8.4%。规模以上五大工业行业实现产值

423.07亿元，下降6.8%。

全区社会消费品零售总额427.78亿元，

下 降 16.9%， 其 中 ， 批 发 零 售 贸 易 业

366.59亿元，下降13.5%；住宿和餐饮业

61.19亿元，下降32.5%。

全区固定资产投资下降8.3%，其中，新

建和扩建投资增长15.8%，改建和技术改造

投 资 增 长 9.9%， 房 地 产 开 发 投 资 下 降

37.8%。

全区货运量257万吨，增长32.9%；货运

周转量400192万吨公里，增长15.5%；客运

量5656万人次，下降53.2%；客运周转量

50538万人公里，下降55.4%；港口吞吐量

585万吨，下降1.1%。

1



五、外贸进出口

全区外贸进出口总值354.6亿元，下降

24.4%，其中，出口总值243.7亿元，下降

17.2%;进口总值110.9亿元，下降36.7%。

2



指标名称
1-3
累计

月 同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

注：增速按可比价计算。

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

3

4357102 

64446 

1455963 

2836693 

1310135 

1.5 

33.4 

65.1 

-10.9 

5.6 

-12.1 

-10.4 

-13.6 

0.2 

-0.4 

0.2 



单位：万元

指标名称 本月
同比

增长％

工 业 生 产(一)

本月止
累计

4

工业总产值

    规模以上

规模以上工业

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

注：1、增速按可比价计算；
    2、工业总产值季度提供。

—— 

1548834 

424978 

1123856 

332 

5239 

2461 

864150 

669314 

7338 

—— 

6107075 

1852132 

4254943 

1759 

38491 

8926 

3581788 

2437272 

38839 

—— 

-8.4 

-17.3 

-4.0 

-8.8 

-31.5 

-31.1 

-1.7 

-16.4 

3.3 



单位：万元

指标名称
同比

增长％

工 业 生 产(二)

本月止
累计

本月

5

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)通信设备 

  (5)金属制品

4.大中型企业产值

工业销售产值

产销率(％百分点).

注：1、增速按可比价计算；
    2、工业销售产值、产销率季度提供。

1131104 

392452 

353015 

224403 

79413 

81821 

1037220 

—— 

—— 

4230662 

1592993 

1140967 

822782 

361614 

312306 

3887987 

—— 

—— 

-6.8 

1.4 

-8.7 

-15.9 

-2.8 

-13.9 

-10.3 

—— 

—— 



单位：万元、万平方米

指标名称

固定资产投资和房地产开发

同比
增长％

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

商品房销售金额

商品房销售面积

本月止
累计

本月

6

注：1、本表固定资产投资按项目所在地统计。
    2、2020年1-5月固定资产投资相关数据市统计局只
   反馈增速，不反馈总量。

351223 

10.45 

780880 

26.10 

-8.3 

23.8 

15.8 

9.9 

-37.8 

8.6 

-100.0 

23.8 

-11.5 

-35.6 

-42.0 



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨

本月止
累计

7

257 

400192 

5656 

50538 

585 

32.9 

15.5 

-53.2 

-55.4 

-1.1 



单位：万元

指标名称

消 费 市 场

本月
同比

增长％
本月止
累计

8

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

912354 

793383 

118971 

4277780 

3665858 

611922 

-16.9 

-13.5 

-32.5 



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1-4月 同比
增长％

9

规模以上服务业营业收入

   #营利性服务业营业收入

  (1)互联网、软件和信息技
  术服务业

  (2)租赁和商务服务业

  (3)居民服务、修理和其他
  服务业

  (4)文化、体育和娱乐业

  (5)科学研究和技术服务业

注：营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他

服务业，文化、体育和娱乐业，科学研究和技术服务业4个行业门

类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

2317847 

1826578 

1290274 

283738 

49392 

47648 

155527 

-7.2

-3.6

7.9

-10.3

8.1

-73.1

-2.3



个体、私营企业情况

同比
增长％

单位:户

指标名称 本月止
累计

10

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

266252

147944

4318

118308

6856

5.8 

4.0 

-38.1 

8.3 

-10.8 



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 本月

注：存、贷款余额与年初对比。

本月止
累计

11

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

61093 

100859 

373541 

575819 

31124597 

17628581 

19581443 

25466873 

16393302 

-17.8 

8.0 

3.5 

5.1 

4.4 

9.3 

12.5 



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称 计量

单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价。

本月止
累计

12

354.6 

243.7 

110.9 

95 

0.78 

2.78 

-24.4 

-17.2 

-36.7 

-2.1 

-66.1 

4.3 



镇街 工业总产值规上

同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

  市桥街

  沙头街

  东环街

  桥南街

  小谷围街

  大石街

  洛浦街

  石壁街

  钟村街

  大龙街

  南村镇

  新造镇

  化龙镇

  石楼镇

  沙湾镇

  石碁镇

注：增速按可比价计算。

本月止
累计

13

8596 

47118 

36738 

13366 

723 

271955 

24136 

48144 

162003 

53604 

95480 

24574 

412123 

214505 

52563 

83205 

38156 

183055 

165903 

58950 

2630 

862253 

107118 

190350 

551438 

274866 

431581 

132965 

1714255 

802156 

241150 

350248 

4.1 

-17.0 

-24.0 

-19.0 

-36.5 

-1.0 

1.5 

-22.7 

-16.1 

-20.3 

-15.1 

31.5 

3.1 

-8.6 

-18.7 

-20.2 



单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

规模以上工业总产值

1-4月周边市区经济指标 (一) 
单位：亿元

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

社会消费品零售总额

14

-14.1 

-13.9 

-2.9 

-13.9 

-20.1 

-3.7 

-19.6 

-12.9 

-30.8 

-7.0 

-5.6 

-7.7 

-13.4 

-18.6 

-16.8 

-19.1 

-16.9 

-19.2 

-19.8 

11.2 

17.1 

-20.0 

-16.0 

-7.9 

-20.1 

-20.4 

-21.8 

-17.6 

2692.29 

336.54 

167.16 

357.75 

270.02 

518.20 

296.79 

339.02 

190.98 

62.24 

34.16 

119.43 

318.49 

321.05 

434.18 

1071.53 

4910.56 

455.78 

151.94 

10.31 

147.74 

221.13 

217.23 

2011.69 

568.31 

718.35 

104.76 

303.32 



1-4月周边市区经济指标 (二)

单位
名称 实绩 增长％ 实绩 增长％

单位：亿元

一般公共预算收入 一般公共预算支出

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

15

537.53 

31.24 

14.35 

16.59 

15.55 

21.30 

21.06 

66.01 

23.89 

28.91 

9.92 

32.47 

61.33 

65.55 

86.95 

212.73 

-8.6 

-12.8 

-19.0 

-15.5 

-17.7 

-23.4 

-4.4 

-6.3 

-32.2 

-3.3 

-16.8 

-14.4 

-19.3 

-13.9 

-11.3 

-9.2 

860.10 

47.50 

22.80 

48.55 

32.08 

34.74 

51.57 

72.32 

57.37 

69.61 

24.73 

56.80 

73.29 

83.09 

98.55 

331.35 

6.1 

14.9 

-29.8 

18.3 

-18.4 

-10.7 

-0.1 

14.3 

7.5 

31.1 

-2.0 

11.6 

-5.7 

8.9 

-4.6 

1.5 


	1: 封面
	2: 内页
	3: 目录
	4: 空白
	5: 运行情况
	6: 运行情况续
	7: 生产总值
	8: 工业一
	9: 工业二
	10: 固定资产
	11: 交通运输
	12: 消费市场
	13: 服务业
	14: 个体私营
	15: 财政金融
	16: 外贸及外资
	17: 工业总产值
	18: 横1
	19: 横2

