番禺统计月报

2020年05月



广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区统计局

地址:广州市番禺区市桥街繁华路66号

电话: 84636054

邮编: 511400

目 录

1、全区经济运行情况	1
2、番禺区生产总值	
3、工业生产情况	4
4、固定资产投资和房地产	6
5、交通运输	7
6、消费市场	8
7、规模以上服务业	9
8、个体私营企业情况	
9、财政金融	11
10、外贸及外资	12
11、镇街规上工业总产值.	13
12、周边市区经济指标	14

1-5月全区经济运行情况

一、工业生产

全区规模以上工业总产值610.71亿元,下降8.4%。规模以上五大工业行业实现产值423.07亿元,下降6.8%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额427.78亿元,下降16.9%,其中,批发零售贸易业366.59亿元,下降13.5%;住宿和餐饮业61.19亿元,下降32.5%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资下降8.3%, 其中, 新建和扩建投资增长15.8%, 改建和技术改造投资增长9.9%, 房地产开发投资下降37.8%。

四、交通运输

全区货运量257万吨,增长32.9%;货运周转量400192万吨公里,增长15.5%;客运量5656万人次,下降53.2%;客运周转量50538万人公里,下降55.4%;港口吞吐量585万吨,下降1.1%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值354.6亿元,下降24.4%,其中,出口总值243.7亿元,下降17.2%;进口总值110.9亿元,下降36.7%。

番禺区生产总值

指标名称	计量单位	1-3月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	4357102	-10.9
第一产业	万元	64446	5. 6
第二产业	万元	1455963	-12.1
第三产业	万元	2836693	-10.4
GDP中: 工业增加值	万元	1310135	-13.6
番禺区生产总值构成			
第一产业	%	1. 5	0.2
第二产业	%	33. 4	-0.4
第三产业	%	65. 1	0.2

注: 增速按可比价计算。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
工业总产值	——		
规模以上	1548834	6107075	-8.4
规模以上工业			
1. 按生产性质分			
轻工业	424978	1852132	-17.3
重工业	1123856	4254943	-4.0
2. 按经济类型分			
国有	332	1759	-8.8
集体	5239	38491	-31.5
股份合作	2461	8926	-31.1
股份	864150	3581788	-1.7
外商及港澳台	669314	2437272	-16. 4
其它	7338	38839	3. 3

注: 1、增速按可比价计算;

^{2、}工业总产值季度提供。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1131104	4230662	-6.8
(1)汽车制造	392452	1592993	1.4
(2) 通用设备	353015	1140967	-8. 7
(3) 电气机械	224403	822782	-15. 9
(4) 通信设备	79413	361614	-2.8
(5)金属制品	81821	312306	-13. 9
4. 大中型企业产值	1037220	3887987	-10.3
工业销售产值			
产销率(%.百分点)			

注: 1、增速按可比价计算;

^{2、}工业销售产值、产销率季度提供。

固定资产投资和房地产开发

单位: 万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额			-8. 3
#工业投资			23.8
1. 按性质分			
新建和扩建			15.8
改建和技术改造			9. 9
房地产开发			-37.8
其他			8. 6
2. 按产业分			
第一产业			-100.0
第二产业			23.8
第三产业			-11.5
商品房销售金额	351223	780880	-35. 6
商品房销售面积	10. 45	26. 10	-42.0

注: 1、本表固定资产投资按项目所在地统计。

^{2、2020}年1-5月固定资产投资相关数据市统计局只 反馈增速,不反馈总量。

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	257	32.9
货运周转量	万吨公里	400192	15. 5
客运量	万人次	5656	-53. 2
客运周转量	万人公里	50538	-55. 4
港口吞吐量	万吨	585	-1.1

消费市场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
社会消费品零售总额	912354	4277780	-16. 9
批发和零售业	793383	3665858	-13. 5
住宿和餐饮业	118971	611922	-32.5

规模以上服务业

单位: 万元

		7 12. 77 70
指标名称	1-4月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	2317847	-7. 2
#营利性服务业营业收入	1826578	-3.6
(1) 互联网、软件和信息技术服务业	1290274	7. 9
(2) 租赁和商务服务业	283738	-10.3
(3)居民服务、修理和其他 服务业	49392	8. 1
(4) 文化、体育和娱乐业	47648	-73. 1
(5)科学研究和技术服务业	155527	-2. 3

注: 营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务、修理和其他服务业,文化、体育和娱乐业,科学研究和技术服务业4个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

个体、私营企业情况

单位:户

指标名称	本月止累计	同比增长%
工商登记个体、私营户数	266252	5.8
1、个体户	147944	4. 0
本期新开	4318	-38. 1
2、私营企业	118308	8.3
本期新开	6856	-10.8

财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	61093	373541	-17.8
一般公共预算支出	100859	575819	8. 0
金融机构人民币存款余额		31124597	3. 5
#国有银行		17628581	5. 1
储蓄存款余额		19581443	4. 4
金融机构人民币贷款余额		25466873	9. 3
#国有银行		16393302	12. 5

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	354.6	-24. 4
出口总值	亿元	243. 7	-17. 2
进口总值	亿元	110. 9	-36. 7
三资企业新批项目数(个)	个	95	-2. 1
合同利用外资金额	亿美元	0.78	-66. 1
实际利用外资金额	亿美元	2. 78	4. 3

注:按海关总署统一口径,进出口总值改为人民币计价。

镇街规上工业总产值

单位:万元

单位名称	本月	本月止累计	同比增长%
市桥街	8596	38156	4. 1
沙头街	47118	183055	-17.0
东环街	36738	165903	-24.0
桥南街	13366	58950	-19.0
小谷围街	723	2630	-36.5
大石街	271955	862253	-1.0
洛浦街	24136	107118	1.5
石壁街	48144	190350	-22.7
钟村街	162003	551438	-16. 1
大龙街	53604	274866	-20.3
南村镇	95480	431581	-15. 1
新造镇	24574	132965	31.5
化龙镇	412123	1714255	3. 1
石楼镇	214505	802156	-8.6
沙湾镇	52563	241150	-18.7
石碁镇	83205	350248	-20.2

注:增速按可比价计算。

1-4月周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	规模以上二	工业总产值	社会消费品零售总额	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	4910. 56	-14.1	2692. 29	-13. 4
番禺区	455. 78	-13.9	336. 54	-18.6
荔湾区	151. 94	-2.9	167. 16	-16.8
越秀区	10. 31	-13.9	357. 75	-19. 1
海珠区	147. 74	-20. 1	270. 02	-16. 9
天河区	221. 13	-3.7	518. 20	-19. 2
白云区	217. 23	-19.6	296. 79	-19.8
黄埔区	2011. 69	-12.9	339. 02	11. 2
花都区	568. 31	-30.8	190. 98	17. 1
南沙区	718. 35	-7.0	62. 24	-20.0
从化区	104. 76	-5.6	34. 16	-16. 0
增城区	303. 32	-7.7	119. 43	-7. 9
南海区			318. 49	-20. 1
顺德区			321.05	-20. 4
中山市			434. 18	-21.8
东莞市			1071. 53	-17. 6

1-4月周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

单位	一般公共	预算收入	一般公共预算支出	
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	537. 53	-8.6	860. 10	6. 1
番禺区	31. 24	-12.8	47. 50	14. 9
荔湾区	14. 35	-19.0	22.80	-29.8
越秀区	16. 59	-15. 5	48. 55	18. 3
海珠区	15. 55	-17.7	32. 08	-18. 4
天河区	21. 30	-23.4	34. 74	-10. 7
白云区	21.06	-4.4	51. 57	-0.1
黄埔区	66. 01	-6.3	72. 32	14. 3
花都区	23. 89	-32. 2	57. 37	7. 5
南沙区	28. 91	-3.3	69. 61	31. 1
从化区	9. 92	-16.8	24. 73	-2.0
增城区	32. 47	-14.4	56. 80	11. 6
南海区	61. 33	-19.3	73. 29	-5. 7
顺德区	65. 55	-13.9	83. 09	8. 9
中山市	86. 95	-11.3	98. 55	-4. 6
东莞市	212. 73	-9.2	331. 35	1.5